

11年間の主要財務・非財務データ

日本ペイントホールディングス株式会社および連結子会社
 当社は、2016年12月期より決算期を3月31日から12月31日に変更しており、2016年12月期は2016年4月1日～12月31日の9ヵ月間を連結対象期間としています。
 当社は、2018年12月期の年間決算より国際財務報告基準(IFRS)を適用しています。2018年12月期の財務数値については、従来の会計基準に加えIFRSに準拠した数値も併記しています。

財務指標 日本基準

	2009/3	2010/3	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2016/12	2017/12	2018/12
会計年度(百万円)											
売上高	239,616	216,547	227,378	222,256	233,380	260,578	260,590	535,746	470,161	605,252	622,987
営業利益	3,061	9,879	15,975	16,323	25,860	33,387	33,751	71,352	72,489	74,957	66,231
当社株主に帰属する当期純利益	1,802	8,729	14,350	12,312	20,018	32,156	181,477	30,020	34,788	37,123	34,195
EBITDA	12,919	19,716	25,055	24,626	33,093	40,438	40,722	97,885	95,382	104,405	96,768
設備投資額	13,106	6,743	5,554	3,553	5,107	5,980	5,130	19,034	21,019	24,814	22,421
減価償却費	9,858	9,836	9,079	8,302	7,233	7,051	6,970	26,533	22,892	29,447	30,537
研究開発費	8,400	7,711	7,032	6,573	6,018	5,915	5,987	15,177	12,037	14,814	17,004
キャッシュ・フロー(百万円)											
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,641	17,491	20,345	22,483	31,848	26,920	34,419	63,101	77,916	79,265	59,177
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,683	△7,627	△8,487	△3,713	△6,918	△7,173	△86,966	△5,308	△42,697	△100,680	△37,355
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,308	1,449	△11,578	△11,942	△18,744	△21,034	85,298	△24,699	△8,583	△11,434	8,632
フリー・キャッシュ・フロー	△2,042	9,863	11,858	18,769	24,929	19,746	△52,547	57,793	35,218	△21,414	21,821
会計年度末(百万円)											
資産合計	248,765	269,888	265,905	274,105	287,992	324,028	810,727	791,459	827,996	920,591	936,030
負債合計	131,893	140,889	129,295	128,723	115,967	116,312	220,804	223,710	242,238	291,182	307,262
当社株主資本	119,811	127,467	139,603	149,784	166,881	188,782	465,513	474,989	496,944	521,040	541,119
資本合計	116,871	128,998	136,610	145,382	172,024	207,715	589,923	567,748	585,757	629,408	628,767
ネット・デット	38,685	29,940	21,133	4,898	△18,582	△30,844	△105,959	△102,442	△140,895	△72,866	△88,041
1株当たり情報(円)											
1株当たり当社株主に帰属する当期純利益(EPS)*1	6.81	32.95	54.18	46.51	75.62	122.47	650.04	93.61	108.48	115.76	106.63
1株当たり純資産(BPS)	413.04	454.38	481.41	514.45	609.20	746.25	1,496.16	1,464.06	1,475.93	1,572.60	1,566.27
1株当たり年間配当金	6.00	6.00	8.00	9.00	14.00	20.00	22.00	35.00	40.00	42.00	45.00
財務指標											
売上高営業利益率(%)	1.3	4.6	7.0	7.3	11.1	12.8	13.0	13.3	15.4	12.4	10.6
EBITDAマージン(%)	5.4	9.1	11.0	11.1	14.2	15.5	15.6	18.3	20.3	17.2	15.5
自己資本利益率(ROE)(%)	1.5	7.6	11.6	9.3	13.5	18.1	53.8	6.3	7.4	7.6	6.8
総資産利益率(ROA)(%)	0.7	3.4	5.4	4.6	7.1	10.5	32.0	3.8	4.3	4.3	3.7
投下資本利益率(ROIC)(%)	2.3	7.4	12.3	13.1	20.8	25.6	10.4	14.2	15.0	14.1	11.5
D/Eレシオ(倍)	0.5	0.5	0.4	0.3	0.2	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.2
ネットD/Eレシオ(倍)	0.4	0.3	0.2	0.0	△0.1	△0.2	△0.2	△0.2	△0.3	△0.1	△0.2
IFRS配当性向(%)**2	—	—	—	—	—	—	—	27.8	29.1	27.6	31.8
株主総利回り(TSR)(%)	—	—	—	—	—	—	282.7	163.3	209.8	236.8	252.2
株価収益率(PER)(倍)	56.4	18.6	10.3	13.5	12.4	12.8	6.8	26.7	29.4	30.8	35.3
株価純資産倍率(PBR)(倍)	0.9	1.3	1.2	1.2	1.5	2.1	2.9	1.7	2.2	2.3	2.4
ネットデット/EBITDA	3.0	1.5	0.8	0.2	△0.6	△0.8	△2.6	△1.1	△1.5	△0.7	△0.9

*1 1株当たり当社株主に帰属する当期純利益及び1株当たり株主資本は、発行済株式総数から自己株式数を控除して計算しています。
 *2 2015年～2017年の配当性向は、日本基準数値にのれん償却額を調整し、算定しています。

非財務指標

	2009/3	2010/3	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2016/12	2017/12
ガバナンス(G)										
取締役人数(人)**3	10	7	8	8	8	10	8	6	7	7
社外取締役比率(%)**3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	12.5	16.7	28.6	28.6
社会(S)										
連結従業員数(人)	6,102	5,792	5,728	5,762	5,888	5,755	15,780	16,498	16,872	20,257
全従業員に占める海外従業員比率(%)	41.1	40.9	43.6	45.5	47.8	48.2	81.7	82.2	82.2	85.1
女性管理職比率(国内主要子会社)(%)**4	—	—	—	—	—	—	—	1.6	2.5	3.3
死亡災害件数(グローバル)(件)	—	—	—	—	—	—	—	0	0	0
環境(E)										
CO ₂ 排出量(スコープ1+スコープ2)(t-CO ₂)*5	—	—	—	—	—	—	—	42,024	27,860	35,894
水性塗料の出荷比率(%)**6	—	—	—	—	—	—	—	79.2	80.1	81.5

*3 当期中に開催された定時株主総会終了後に就任した取締役数
 *4 日本ペイント(NPTU)、日本ペイント・オートモーティブコーティングス(NPAU)、日本ペイント・インダストリアルコーティングス(NPIU)、日本ペイント・サーフェキカルズ(NPSU)、日本ペイント・マリオン(NPMC)の5社が対象

IFRS

	2018/12	2019/12
会計年度(百万円)		
売上収益	627,670	692,009
営業利益	86,542	78,060
親会社の所有者に帰属する当期利益	45,351	36,717
EBITDA	104,933	103,830
設備投資額	22,453	35,263
減価償却費	18,390	25,769
研究開発費	16,997	17,416
キャッシュ・フロー(百万円)		
営業活動によるキャッシュ・フロー	61,533	92,076
投資活動によるキャッシュ・フロー	△37,439	△352,769
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,228	254,018
フリー・キャッシュ・フロー	24,093	△260,693
会計年度末(百万円)		
資産合計	953,988	1,478,646
負債合計	306,370	790,667
親会社の所有者に帰属する持分	520,047	552,922
資本合計	647,618	687,979
ネット・デット	△89,335	310,890
1株当たり情報(円)		
1株当たり親会社の所有者に帰属する当期純利益(EPS)*1	141.41	114.48
1株当たり純資産(BPS)	1,621.54	1,723.75
1株当たり年間配当金	45.00	45.00
財務指標		
売上収益営業利益率(%)	13.8	11.3
EBITDAマージン(%)	16.7	15.0
自己資本利益率(ROE)(%)	8.8	6.8
総資産利益率(ROA)(%)	4.8	3.0
投下資本利益率(ROIC)(%)	15.0	9.5
D/Eレシオ(倍)	0.2	0.9
ネットD/Eレシオ(倍)	△0.2	0.6
IFRS配当性向(%)**2	31.8	39.3
株主総利回り(TSR)(%)	252.2	375.3
株価収益率(PER)(倍)	26.6	49.3
株価純資産倍率(PBR)(倍)	2.3	3.3
ネットデット/EBITDA	△0.9	3.0

*5 2016年3月期は日本ペイント(NPTU)、日本ペイント・オートモーティブコーティングス(NPAU)、日本ペイント・インダストリアルコーティングス(NPIU)、日本ペイント・サーフェキカルズ(NPSU)の4社が対象。2016～2018年度は*4と同じ。2019年度は国内連結子会社
 *6 日本ペイント(NPTU)、NIPSEA、Dunn-Edwardsの3社が対象。水性塗料出荷量(トン)÷総出荷量(トン)で計算